
 
 

 

 

 

Deliberazione n. 16 del 2 ottobre 2023 

Oggetto: Designazione di tre esperti del Comitato regionale per la 

valorizzazione dei dialetti di origine veneta (art. 10 L.R. 5/2010). 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

VISTA la legge regionale 17 febbraio 2010, n. 5, che disciplina gli interventi per la valorizzazione dei dialetti 

di origine veneta parlati nella regione Friuli Venezia Giulia; 

VISTO l’art. 10 della citata L.R. 5/2010, che istituisce presso la Direzione centrale competente in materia 
di cultura, il Comitato regionale per la valorizzazione dei dialetti di origine veneta con funzioni consultive, 
di proposta e valutazione delle iniziative presentate e realizzate ai fini della citata legge regionale, in 
particolare esprime parere sul bando annuale degli interventi di valorizzazione dei dialetti di origine 
veneta; 

DATO ATTO che il medesimo articolo dispone altresì che il Comitato è costituito con decreto del 
Presidente della Regione, su proposta dell'Assessore competente in materia di cultura, ed è composto 
anche da tre esperti rappresentanti delle realtà culturali che realizzano le finalità della legge regionale, 
nominati dal Consiglio regionale con voto limitato, cui spetta il solo rimborso spese nella misura prevista 

per i dipendenti regionali, durano in carica per la legislatura e possono essere rieletti; 

VISTA la nota prot. 4793 del 12 luglio 2023, con la quale il Segretario generale, d’ordine del Presidente, ha 
richiesto ai Consiglieri regionali la presentazione delle relative candidature, ai sensi dell’articolo 6 della 
legge regionale 23 giugno 1978, n. 75 (Disciplina delle nomine di competenza regionale in enti ed istituti 

pubblici); 

RICHIAMATO l’art. 6 della citata L.R. 75/1978, a norma del quale, per le nomine e per le designazioni di 
competenza del Consiglio regionale, ciascun Consigliere regionale può presentare proprie candidature 

corredate da un curriculum, sulle quali la Giunta per le nomine deve esprimere un parere motivato entro 
trenta giorni dal deposito delle candidature;  

VISTE le tre candidature presentate entro il termine differito del 26 settembre u.s. per l’elezione dei tre 

esperti di detto Comitato, rispettivamente di: Mauro CASASOLA dal Consigliere Calligaris, Ezio 

GENTILCORE dal Consigliere Lobianco e Leonardo TOGNON dal Consigliere Moretti; 

VISTA altresì e la documentazione presentata unitamente alle suddette candidature, incluso il curriculum 

vitae di ciascun candidato ove è evidenziato il requisito di rappresentante delle realtà culturali che 
realizzano le finalità della L.R. 5/2010, nonché le dichiarazioni rese dai candidati ai fini dell’elezione, dalle 

quali non emergono cause ostative alla elezione stessa; 

 



 

VERIFICATI sia il possesso del requisito di rappresentante delle realtà culturali che realizzano le finalità 

della L.R. 5/2010, sia l’assenza di cause ostative alla nomina, come da dichiarazione resa dalla candidata 

VISTO il parere favorevole espresso all’unanimità dalla Giunta per le nomine in data 2 ottobre 2023, ai 

sensi dell’art. 6 della legge regionale 23 giugno 1978, n. 75 (Disciplina delle nomine di competenza 

regionale in enti ed istituti pubblici); 

RICHIAMATO l’art. 156 del Regolamento interno del Consiglio regionale che dispone che alle nomine e 

designazioni di competenza consiliare si provvede con deliberazione dell’Assemblea;  

ATTESO che si è proceduto alla votazione dei tre esperti con voto limitato a due nominativi, ai sensi 

dell’art. 157 del Regolamento del Consiglio regionale; 

CONSIDERATO che la votazione svoltasi nel corso della seduta pomeridiana del Consiglio regionale n. 21 

del 2 ottobre 2023 ha dato i seguenti risultati, proclamati dal Presidente al termine delle operazioni di 

voto: 

 

CASASOLA Mauro  voti 26 

GENTILCORE Ezio  voti 25 

TOGNON Leonardo  voti 14; 

 

per i motivi in premessa indicati 

DELIBERA 

di designare quali esperti del Comitato regionale per la valorizzazione dei dialetti di origine veneta 
previsto dall’articolo 10 della legge regionale 17 febbraio 2010, n.5, i signori: 

1. CASASOLA Mauro  

2. GENTILCORE Ezio  

3. TOGNON Leonardo. 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
Mauro Bordin 

 

 

 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
           Michele Lobianco       Stefano Patriarca 

 


